
РЕШЕНИЕ 

Совета Камско-Устьинского муниципального района  

Республики Татарстан 

 

 

от 29.10.2021 года                                                                                          № 67 

 

 

О внесении изменений в Устав 

«Камско-Устьинского муниципального 

района Республики Татарстан» 

 

 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 7 Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ 

«О местном самоуправлении в Республике Татарстан, Федеральным законом от 

22.12.2020 года № 454-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации в части совершенствования деятельности в области 

пожарной безопасности», Федеральным законом от 29.12.2020 года № 464-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

части оказания помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, 

наркотического или иного токсического опьянения», Федеральным законом от 

31.07.2020 года  № 263-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 

Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  

Федеральным законом от 20.07.2020 года № 236-ФЗ "О внесение изменений в 

Федеральный закон №131-ФЗ от 06.03.2003 года «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 99, 100, 101 Устава 

муниципального образования «Камско-Устьинский муниципальный район 

Республики Татарстан» Совет  Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Камско-Устьинский 

муниципальный район Республики Татарстан» следующие изменения: 

 

1)  в абзаце 6 пункта 1.1 статьи 6 слова «шесть месяцев» заменить 

словами «один год»: 

 

2) в части 1 статьи 7: 

 

   а) пункт 15 изложить в следующей редакции: 

«15) утверждение схем территориального планирования муниципального 

района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального 

планирования Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 

документации по планировке территории, ведение информационной системы 

kodeks://link/d?nd=901714433&prevdoc=565416136
kodeks://link/d?nd=901714433&prevdoc=565416136


2 

 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан, 

резервирование и изъятие земельных участков в границах Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан для муниципальных нужд, 

направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом 

строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на 

земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных 

или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

соответствующих межселенных территориях, принятие в соответствии с 

гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе 

самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, решения о 

сносе самовольной постройки, расположенной на межселенной территории, или ее 

приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии 

земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с 

нарушением законодательства Российской Федерации и расположенного на 

межселенной территории, осуществление сноса самовольной постройки, 

расположенной на межселенной территории, или ее приведения в соответствие с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, выдача градостроительного плана земельного 

участка, расположенного на межселенной территории;»; 

 

б) в пункте 35 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить 

словами «О кадастровой деятельности»; 

 

в части 1.1 статьи 7: 

 

а) пункт 9 изложить в следующей редакции: 

«9) утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения 

документации по планировке территории, выдача градостроительного плана 

земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на 

строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на 

ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции 

consultantplus://offline/ref=3DB917B50A0F3D34A83A3EA6478E1F1D1BEADD65B4765A8B55B9B15A9029DDFE7E49D845BDFA03620C15D514DE34838D1F006DD07F94k4X2L
consultantplus://offline/ref=3DB917B50A0F3D34A83A3EA6478E1F1D1BEAD868B6755A8B55B9B15A9029DDFE7E49D846B9FD096D5310C005863A8093010675CC7D9641k9X5L
consultantplus://offline/ref=3DB917B50A0F3D34A83A3EA6478E1F1D1BEADD65B4765A8B55B9B15A9029DDFE7E49D845BFF50B620C15D514DE34838D1F006DD07F94k4X2L


3 

 

объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, 

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, 

резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для 

муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в 

границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких 

осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в 

уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о 

несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров 

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 

при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного 

строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на 

территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения об изъятии земельного участка, не используемого 

по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства 

Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее 

приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»; 

 

б) в пункте 21 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить 

словами «О кадастровой деятельности»; 

 

в) дополнить пунктом 22 следующего содержания: 

«22) обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных 

дорогах местного значения, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных 

пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных 

полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления 

дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

 

3) часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктами 16, 17 следующего содержания: 



4 

 

«16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; 

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности.»; 

 

4) в части 2 статьи 7.1 слова «субъектов Российской Федерации» заменить 

словами «Республики Татарстан»; 

 

5) статью 10 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

«3.1) инициативные проекты»; 

 

6) дополнить статьей 13.1 следующего содержания: 

 

«Статья 13.1. Инициативные проекты 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для 

жителей Района или его части, по решению вопросов местного значения или иных 

вопросов, право решения, которых предоставлено органам местного 

самоуправления, в Исполнительный комитет Района может быть внесен 

инициативный проект. Порядок определения части территории Района, на которой 

могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается решением Совета 

Района. 

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить 

инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших 

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории Района, органы 

территориального общественного самоуправления (далее – инициаторы проекта). 

Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена решением 

Совета Района. Право выступить инициатором проекта в соответствии с решением 

Совета Района может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим 

деятельность на территории Района. 

3. Инициативный проект должен содержать следующие сведения:  

1) описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для 

жителей Района или его части;  

2) обоснование предложений по решению указанной проблемы;  

3) описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации 

инициативного проекта;  

4) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию 

инициативного проекта;  

5) планируемые сроки реализации инициативного проекта;  

6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и (или) 

трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;  



5 

 

7) указание на объем средств местного бюджета в случае, если предполагается 

использование этих средств на реализацию инициативного проекта, за исключением 

планируемого объема инициативных платежей;  

8) указание на территорию Района или его часть, в границах которой будет 

реализовываться инициативный проект, в соответствии с порядком, установленным 

решением Совета Района;  

9) иные сведения, предусмотренные решением Совета Района. 

4. Инициативный проект до его внесения в Исполнительный комитет Района 

подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе 

на собрании или конференции граждан по вопросам осуществления 

территориального общественного самоуправления, в целях обсуждения 

инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей Района  

или его части, целесообразности реализации инициативного проекта, а также 

принятия сходом, собранием или конференцией граждан решения о поддержке 

инициативного проекта. При этом возможно рассмотрение нескольких 

инициативных проектов на одном сходе, одном собрании или на одной 

конференции граждан. 

Решением Совета Района может быть предусмотрена возможность выявления 

мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем 

опроса граждан, сбора их подписей. 

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в Исполнительный 

комитет Района прикладывают к нему соответственно протокол схода, собрания или 

конференции граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, 

подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями Района или его 

части.  

5. Информация о внесении инициативного проекта в Исполнительный комитет 

Района подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на официальном 

сайте Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 

(https://kamskoye-ustye.tatarstan.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта в 

Исполнительный комитет Района и должна содержать сведения, указанные в части 3 

настоящей статьи, а также об инициаторах проекта. Одновременно граждане 

информируются о возможности представления в Исполнительный комитет Района 

своих замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их 

представления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои 

замечания и предложения вправе направлять жители Района, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.  

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 

Исполнительным комитетом Района в течение 30 дней со дня его внесения. 

Исполнительный комитет Района по результатам рассмотрения инициативного 

проекта принимает одно из следующих решений:  

1) поддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в пределах 

бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном бюджете, на 



6 

 

соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком составления и 

рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в решение о местном 

бюджете);  

2) отказать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам 

проекта с указанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.  

7. Исполнительный комитет Района принимает решение об отказе в поддержке 

инициативного проекта в одном из следующих случаев:  

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта и 

его рассмотрения;  

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных законов 

и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и иных 

нормативных правовых актов Республики Татарстан, настоящему Уставу;  

3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у 

органов местного самоуправления необходимых полномочий и прав;  

4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом для 

реализации инициативного проекта, источником формирования которых не 

являются инициативные платежи; 

5) наличие возможности решения описанной в инициативном проекте 

проблемы более эффективным способом; 

6) признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор. 

8. Исполнительный комитет Района вправе, а в случае, предусмотренном 

пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязан предложить инициаторам проекта 

совместно доработать инициативный проект, а также рекомендовать представить 

его на рассмотрение органа местного самоуправления иного муниципального 

образования или государственного органа в соответствии с их компетенцией.  

9. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных 

проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом 

Района. 

10. В случае, если в Исполнительный комитет Района внесено несколько 

инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по содержанию 

приоритетных проблем, Исполнительный комитет Района организует проведение 

конкурсного отбора и информирует об этом инициаторов проекта. 

11. Проведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на 

коллегиальный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности которого 

определяется решением Совета Района. Состав коллегиального органа (комиссии) 

формируется Исполнительным комитетом Района. При этом половина от общего 

числа членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе 

предложений Совета Района. Инициаторам проекта и их представителям при 

проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в 

рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и 

изложения своих позиций по ним. 

12. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

Района, уполномоченные сходом, собранием или конференцией граждан, а также 



7 

 

иные лица, определяемые законодательством Российской Федерации, вправе 

осуществлять общественный контроль за реализацией инициативного проекта в 

формах, не противоречащих законодательству Российской Федерации.  

13. Информация о рассмотрении инициативного проекта Исполнительным 

комитетом Района, о ходе реализации инициативного проекта, в том числе об 

использовании денежных средств, об имущественном и (или) трудовом участии 

заинтересованных в его реализации лиц, подлежит опубликованию (обнародованию) 

и размещению на официальном сайте Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан (https://kamskoye-ustye.tatarstan.ru/) в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». Отчет Исполнительного комитета Района 

об итогах реализации инициативного проекта подлежит опубликованию 

(обнародованию) и размещению на официальном сайте Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан (https://kamskoye-ustye.tatarstan.ru/) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 30 календарных 

дней со дня завершения реализации инициативного проекта.»;  

 

7) в статье 14  

а) пункт 9 дополнить подпунктом 7 следующего содержания: 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его 

одобрении.»; 

 

б) дополнить частью 9.1 следующего содержания: 

«9.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»; 

 

8) в статье 16: 

 

а) в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления 

Района,» дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных 

проектов и их рассмотрения,»; 

 

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета 

Района.»; 

 

9) в статье 18: 

а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания:  

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители Района или его части, в которых 

https://kamskoye-ustye.tatarstan.ru/


8 

 

предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего 

возраста.»; 

 

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых 

предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего 

возраста, – для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного 

проекта.»; 

 

в) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается «органом 

муниципального образования». Для проведения опроса граждан может 

использоваться официальный сайт Района (https://kamskoye-ustye.tatarstan.ru/) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». В решении «органом 

муниципального образования» о назначении опроса граждан устанавливаются: 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

1) дата и сроки проведения опроса; 

2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

3) методика проведения опроса; 

4) форма опросного листа; 

5) минимальная численность жителей муниципального образования, 

участвующих в опросе; 

6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта Района (https://kamskoye-

ustye.tatarstan.ru/) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».»; 

 

г) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей муниципального 

образования»; 

за счет средств бюджета Района - при проведении опроса по инициативе органов 

местного самоуправления Района; "или жителей муниципального образования"; 

 

10) пункт 6 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

 

6. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член 

выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного 

самоуправления не вправе: 

 

https://kamskoye-ustye.tatarstan.ru/


9 

 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, 

за исключением следующих случаев: 

 

       а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищностроительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

 

        б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта Российской 

Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти 

субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта 

Российской Федерации; 

 

       в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, 

иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

 

       г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

 

       3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 



10 

 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 

гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации; 

 

       4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных 

советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных 

организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных 

подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской 

Федерации или законодательством Российской Федерации.". 

 

11) пункт 8 части 1 статьи 40 изложить в следующей редакции: 

 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства – участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;»; 

 

12) в статье 44:  

 

а) пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3) в области территориального планирования, использования земли и других 

природных ресурсов, охраны окружающей природной среды: 

- разрабатывает и вносит на утверждение Совета Района проекты документов 

территориального планирования Района, иной градостроительной документации 

Района и обеспечивает их реализацию; 

- осуществляет ведение информационных систем обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории Района; 

- осуществляет планирование и организацию рационального использования и 

охраны земель, находящихся в муниципальной собственности Района; 

- предоставляет и изымает, в том числе путем выкупа, в порядке, 

установленном законодательством, земельные участки на территории Района; 

- информирует население об экологической обстановке, сообщает в 

соответствующие органы о действиях предприятий, учреждений, организаций, 

представляющих угрозу окружающей среде, нарушающих законодательство о 

природопользовании; 



11 

 

- организует мероприятия межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

- организует утилизацию и переработку коммунальных (бытовых) и 

промышленных отходов; 

- создает, осуществляет развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории Района, 

на территориях сельских поселений, входящих в состав Района, а также 

осуществляет муниципальный контроль в области использования и охраны особо 

охраняемых природных территорий местного значения; 

- осуществляет в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочия собственника водных объектов, устанавливает 

правила использования водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным 

объектам общего пользования и их береговым полосам; 

- обеспечивает выполнение работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд Района, сельских поселений, входящих в состав 

Района, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании 

искусственного земельного участка в соответствии с федеральным законом; 

- выдает градостроительный план земельного участка, расположенного в 

границах поселения, выдает разрешения на строительство разрешения (за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

федерации) на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, 

реконструкции, объектов капитального строительства, расположенных на 

территории сельских поселений; 

- осуществляет земельный контроль в границах сельских поселений; 

- осуществляет резервирование земель и изъятие земельных участков в 

границах сельских поселений для муниципальных нужд; 

- осуществляет в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, осмотры зданий, сооружений и выдает рекомендации об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

- направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении 

планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке, уведомление  о несоответствии указанных в 

уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 

недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 

несоответствии построенных или реконструированных объектов индивидуального 

жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 



12 

 

индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 

участках, расположенных на территориях поселений, принимает решения об 

изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 

используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 

осуществляет снос самовольной постройки или приведения в соответствии с 

установленными требованиями в случаях, предусмотренным Градостроительным 

кодексом Российской Федерации; 

- принимает решения и проводит на территории поселений мероприятия по 

выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направляет 

сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в 

Единый государственный реестр недвижимости; 

- организует в соответствии с федеральным законом выполнение комплексных 

кадастровых работ и утверждает карты-плана территории.»; 

 

б) пункт 9 дополнить абзацами четыре и пять следующего содержания: 

«- осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; 

- предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности.»; 

 

13) пункт 9 части 1 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

 

"9) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть 

избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) 

иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, 

подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного 

государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, 

имеющего право на основании международного договора Российской Федерации 

быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;"; 

 

14) пункт 9 статьи 73 изложить в следующей редакции: 

 

«Устав Района, решение Совета Района о внесении изменений и дополнений в 

настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после 

их государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования) на портале Министерства юстиции России 

«Нормативные правовые акты в Российской Федерации» ((http://pravo-minjust.ru, 

http://pravo-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС77 – 

72471 от 05.03.2018), официальном портале правовой информации Республики 



13 

 

Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном сайте Камско-

Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (kamskoye-ustye.tatarstan.ru). 

 

15) часть 3 статьи 78 изложить в следующей редакции: 

 

«3. При поступлении на муниципальную службу гражданин представляет: 

1) заявление с просьбой о поступлении на муниципальную службу и 

замещении должности муниципальной службы; 

2) собственноручно заполненную и подписанную анкету по форме, 

установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти; 

3) паспорт; 

4) трудовую книжку и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные 

в установленном законодательством порядке, за исключением случаев, когда 

трудовой договор (контракт) заключается впервые; 

5) документ об образовании; 

6) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета, за исключением случаев, когда трудовой договор 

(контракт) заключается впервые; 

7) свидетельство о постановке физического лица на учет в налоговом органе 

по месту жительства на территории Российской Федерации; 

8) документы воинского учета – для граждан, пребывающих в запасе, и лиц, 

подлежащих призыву на военную службу; 

9) заключение медицинской организации об отсутствии заболевания, 

препятствующего поступлению на муниципальную службу; 

10) сведения о доходах за год, предшествующий году поступления на 

муниципальную службу, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

10.1) сведения, предусмотренные статьей 15.1 Федерального закона от 2 марта 

2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»; 

11) иные документы, предусмотренные федеральными законами, указами 

Президента Российской Федерации и постановлениями Правительства Российской 

Федерации.»; 

 

16) в статье 80: 

 

пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции: 

«6) прекращения гражданства Российской Федерации;»; 

 

пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 

«7) наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 



14 

 

проживание гражданина на территории иностранного государства, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации;». 

 

17) в части 1 статьи 80.1: 

 

а) пункт 1 признать утратившим силу; 

 

б) пункт 3 дополнить словами «лично или через доверенных лиц»; 

 

в) дополнить пунктом 3.1 следующего содержания: 

«3.1) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, 

органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде 

(конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, 

жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 

недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем 

собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с разрешения 

представителя нанимателя, которое получено в порядке, установленном законом 

Республики Татарстан; 

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в Совете муниципальных образований Республики Татарстан, иных 

объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального 

образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное 

образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, 

определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования 

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;»; 

 

г) пункт 5 дополнить предложением следующего содержания: 

«Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с 

протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим 



15 

 

официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом 

нормативными правовыми актами Российской Федерации;»; 

 

д) пункт 10 дополнить словами «а также политических партий, других 

общественных объединений и религиозных объединений, если в его должностные 

обязанности входит взаимодействие с указанными организациями и 

объединениями»; 

 

18) часть 3 статьи 92 признать утратившим силу: 
 

19)  дополнить статьей 92.1 следующего содержания:  

 

«Статья 92.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных 

проектов  

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, 

предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные 

ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с 

учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из 

бюджета Республики Татарстан, предоставленных в целях финансового обеспечения 

соответствующих расходных обязательств Района.  

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, 

индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на 

добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом 

Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных 

инициативных проектов.  

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные 

платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их 

перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации 

инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в 

целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату 

лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный 

бюджет. Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих 

возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в 

местный бюджет, определяется решением Совета Района.  

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме 

добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.». 

 

20) пункт 2 статьи 101 изложить в следующей редакции: 
 



16 

 

       «Устав поселения, решение Совета поселения о внесении изменений в 

настоящий Устав подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после 

их государственной регистрации и вступают в силу после их официального 

опубликования (обнародования) на официальном сайте Камско-Устьинского 

муниципального района Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (kamskoye-ustye.tatarstan.ru), на 

Официальном портале правовой информации Республики Татарстан 

(pravo.tatarstan.ru),  на портале Минюста России «Нормативные правовые акты в 

Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://pravo-минюст.рф, регистрация 

в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС77-72471 от 05.03.2018). Глава городского 

поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав 

муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений 

и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня 

уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, 

муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального 

образования в государственный реестр уставов муниципальных образований 

субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 

Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной 

регистрации уставов муниципальных образований.»; 

 

2. Настоящее решение опубликовать на официальном портале правовой 

информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на официальном 

сайте Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (kamskoye-

ustye.tatarstan.ru). 

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на заместителя 

Главы Камско-Устьинского муниципального района Габидуллина Г.А. 

 

 

Глава Камско-Устьинского  

муниципального  района, 

председатель Совета муниципального района 

Республики Татарстан                                          Н.А. Вазыхов  
 


